
 

 

DETERMINAZIONE N. 23/2022 

OGGETTO: Nomina del Comitato unico di garanzia (CUG). Integrazione della determinazione 
AgID n. 20/2019 del 21 gennaio 2019. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, registrato alla 
Corte dei Conti in data 17 febbraio 2020 al n. 232, con cui l’ing. Francesco Paorici è stato nominato, 
per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza dal 
20.01.2020;  

VISTO il Bilancio di previsione 2020 e triennio 2020-2022, adottato con Determinazione n. 212 
del 13 maggio 2020, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella 
relazione del 13 aprile 2020 (prot. n. 5499 del 12 maggio 2020) e approvato con Decreto “Presidenza 
del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 3 
settembre 2020, registrato al n. 2817 del 23 settembre 2020, presso l’ufficio del Bilancio e per il 
riscontro di regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri;  

VISTA la Determinazione nr. 7 del 9 gennaio 2021 con la quale il Direttore Generale autorizza la 
gestione provvisoria del budget 2021, dal 1^ gennaio al 30 aprile 2021, fissando i limiti di costo 
mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore 
spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di  

frazionamento” e che sulla base dell’offerta pervenuta e della stima dei costi indicata, andrà garantita 
la connessa copertura di budget; 

VISTO l’art. 57 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dall’art. 21 della 
legge 4 novembre 2010, n. 183 contenente “Misure atte a garantire pari opportunità, benessere di chi 
lavora e assenza di discriminazioni nelle amministrazioni pubbliche”; 



VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 marzo 2017 con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale; 

DATO ATTO che l’art. 57, comma 1, del D.Lgs. 165/2001, così come modificato dall’art. 21 
comma 1 lettera C) della Legge n. 183/2010, prevede che le Pubbliche Amministrazioni costituiscono 
al proprio interno, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, il Comitato Unico di Garanzia 
per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, 
stabilendo, altresì, le modalità di funzionamento; 

VISTA la direttiva 23 maggio 2007 emanata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione di 
concerto con il Ministro per le Pari Opportunità che reca “Misure per attuare parità e pari 
opportunità tra uomini e donne nelle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Direttiva emanata il 4 marzo 2011 dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e 
l’innovazione di concerto con il Ministro per le Pari Opportunità, sulle modalità di funzionamento, i 
criteri di composizione e nomina dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni; 

VISTA la determinazione AgID n. 422/2018 del 28 dicembre 2018 con la quale sono stati 
nominati il Presidente ed i componenti del CUG; 

VISTA la determinazione AgID n. 20/2019 del 21 gennaio 2019 con la quale sono stati sostituiti 
alcuni membri del CUG (parte Agenzia); 

PRESO ATTO che sono decaduti, per parte Agenzia, i componenti Daniela Del Gaudio 
(titolare), Giulia Temperini (titolare), Alessandro Casacchia (supplente): 

RITENUTO opportuno integrare pertanto, per parte Agenzia, la composizione del CUG con 
i predetti designati; 

RITENUTO che il CUG ha composizione paritetica ed è formato da componenti designati da 
ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentative, ai sensi degli artt. 40 e 43 del d.lgs 165/01 e 
s.m.i., e da un pari numero di rappresentanti dell’amministrazione, assicurando nel complesso la 
presenza paritaria di entrambi i generi; 

RILEVATO che la complessità dei compiti demandati al CUG richiede che i componenti siano 
dotati di requisiti di professionalità, esperienza, attitudine, anche maturati in organismi analoghi, e 
devono possedere: 

1. adeguate conoscenze nelle materie di competenza del CUG; 

2. adeguate esperienze, nell’ambito delle pari opportunità e/o del mobbing, del contra- sto alle 
discriminazioni rilevabili attraverso il percorso professionale; 

3. adeguate attitudini, intendendo per tali le caratteristiche personali, relazionali e mo- 
tivazionali; 

RITENUTO che deve essere pertanto integrata la composizione del CUG anche con due 
componenti dell’amministrazione (titolare e supplente) per assicurare l’elemento di pariteticità che 
deve contraddistinguere l’organismo; 

 



DETERMINA  

1. Di integrare la determinazione AgID n. 422/2018 del 28 dicembre 2018 con la quale sono 
stati nominati i componenti del CUG, stabilendo che il Comitato Unico di Garanzia è 
composto dai seguenti rappresentanti: 

per le OO.SS. 

� FP CGIL: Massimiliano PUCCIARELLI (titolare) - Caterina VIGNATO (supplente) CISL FP: 
Enrica MASSELLA DUCCI TERI (titolare) - Gabriele CIASULLO (supplente) UILPA: Paolo 
FROSONI (titolare) - Giovanni GISMONDI (supplente) 

� Confsal Unsa: Davide CESARI (titolare) - Cristiana GIANI (supplente) UNADIS: 
Francesco PIRRO (titolare) – Concettina CASSA (supplente) 

� CONFINTESA FUNZIONE PUBBLICA: Daniele CECCARONI (titolare) – Giancarlo 
LUSTRISSIMI (supplente) 

Per l’Amministrazione: 

� Glenda GENTILI (titolare) – Roberta CURCIO (supplente) 

� Lisa GHIRON (titolare) - Maria Antonietta VENTRIGLIA (supplente)  Tommaso 
EDEROCLITE (titolare) – Rita PROTANO (supplente) 

� Carlo Fabrizio CARDILLO (titolare) – Giampaolo LABRUNA (supplente) Paola MANSI 
(titolare) - Matteo CARABELLESE (supplente) 

� Enrica CATALDO (titolare) – Angela SCANU (supplente) 

2. di dare atto che il presente atto non comporta spesa. 

3. di notificare il presente provvedimento a ciascun componente del CUG, titolari e supplenti, 
così come indicati al precedente punto 1 della presente determina. 

4. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 
dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli 
obblighi di trasparenza previsti dalla normativa vigente in materia. 

 

 

Francesco Paorici



 
 

2 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

 
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE N. 23/2022
	IL DIRETTORE GENERALE
	DETERMINA
	per le OO.SS.

		2022-01-30T20:54:12+0100
	FRANCESCO PAORICI




